

SERVICIUL ASISTENȚĂ MEDICALĂ ȘI PROTECȚIE SOCIALĂ
COMPARTIMENTUL PROTECȚIE SOCIALĂ

APROB
PREȘEDINTE
Ion MÎNZÎNĂ

AVIZAT
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI
Ionel VOICA

RAPORT

*privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a
Centrului de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități (CAbR) Tigveni*

Prin adresa nr. 43144/11.10.2024, înregistrată la Consiliul Județean Argeș sub nr. 28290/14.10.2024, reprezentanții DGASPC Argeș au transmis Nota de fundamentare nr. 43143/11.10.2024, fiind înregistrată la Consiliul Județean Argeș sub nr. 28292/14.10.2024, privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a *Centrului de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități (CAbR) Tigveni*, unitate de asistență socială fără personalitate juridică, aflată în subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș.

I. Ținând cont de:

- **Legea nr. 448/2006** privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- **Legea asistenței sociale nr. 292/ 2011**, cu modificările și completările ulterioare;
- **Legea nr. 197/2012** privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare;
- **Legea nr. 7/2023** privind susținerea procesului de dezinstituționalizare a persoanelor adulte cu dizabilități și aplicarea unor măsuri de accelerare a acestuia și de prevenire a instituționalizării, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative;
- **H.G. nr. 867/2015** pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare;
- **H.G. nr. 426/2020** privind aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale, cu modificările și completările ulterioare;
- **H.G. nr. 1.543/2022** pentru aprobarea Strategiei naționale privind prevenirea instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități și accelerarea procesului de dezinstituționalizare, pentru perioada 2022-2030;

- **H.G nr. 924/ 2024** privind modificarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale;
- **O.U.G. nr. 114/2021** pentru modificarea unor acte normative, precum și reglementarea unor măsuri în domeniul protecției drepturilor persoanelor cu dizabilități, cu modificările și completările ulterioare;
- **Ordinul nr. 82/2019** privind aprobarea standardelor specifice minime de calitate obligatorii pentru serviciile sociale destinate persoanelor adulte cu dizabilități;
- **Ordinul nr. 235/2023** al președintelui ANPDPD privind aprobarea Metodologiei de admitere a persoanelor adulte cu dizabilități în mediul rezidențial;
- **Ordinul nr. 1.114 /2023** privind modificarea și completarea Metodologiei de modificare a planului de restructurare a centrelor rezidențiale pentru persoanele adulte cu handicap, ale cărui activități au fost planificate până la 31 decembrie 2021, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități nr. 635/2022;
- **Ordinul nr. 359/10.04.2023** pentru aprobarea obiectivelor și indicatorilor-cheie de performanță corespunzători acestora privind procesul de dezinstituționalizare și de prevenire a instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități, planificați la nivelul fiecărui județ/sector al municipiului București;
- **Ordinul nr. 334/02.04.2024** pentru aprobarea versiunii extinse a Ghidului care conține instrumentele de lucru privind accelerarea procesului de dezinstituționalizare;
- **Decizia Președintelui ANPD nr. 878/2018** pentru aprobarea Metodologiei de elaborare a planului de restructurare a centrelor rezidențiale pentru persoane adulte cu handicap;
- **Planul de restructurare a Centrului de Integrare prin Terapie Ocupațională Tigveni pentru perioada 2023–2024**, avizat de ANPDPD (aviz comunicat DGASPC Argeș prin adresa nr. 32146/ANPDPD/DDPD/MI/29.12.2023, înregistrată la DGASPC Argeș cu nr.734/08.01.2024) și aprobat de Consiliul Județean Argeș, prin Hotărârea nr.10/31.01.2024,

odată cu înființarea serviciului social cu cazare - **Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități (CAbR) Tigveni** (cod serviciu social 8790 CR-D-II), a fost elaborat și **regulamentul de organizare și funcționare** al acestuia.

Scopul centrului de abilitare și reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilități este de a asigura beneficiarilor, servicii 24 din 24 ore, în vederea menținerii/dezvoltării potențialului personal.

Capacitatea Centrului de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități (CAbR) Tigveni este de **50 locuri**.

Standardul minim de calitate aplicabil este **Ordinul nr. 82/2019** privind aprobarea Standardelor specifice minime de calitate obligatorii pentru serviciile sociale destinate persoanelor adulte cu dizabilități (**Anexa 1** - Standarde minime de calitate obligatorii pentru servicii sociale cu cazare de tip Centru de abilitare și reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilități, Centru pentru viață independentă pentru persoane adulte cu dizabilități, Centru de îngrijire și asistență pentru persoane adulte cu dizabilități).

Serviciile și activitățile realizate în cadrul centrului de îngrijire și asistență, sunt:

- informare și asistență socială/ servicii de asistență socială,
- consiliere psihologică,
- abilitare și reabilitare,
- îngrijire și asistență,
- menținere/dezvoltare a aptitudinilor cognitive,
- menținere/dezvoltare a deprinderilor zilnice,

- menținere/dezvoltare a deprinderilor de comunicare,
- menținere/dezvoltare a deprinderilor de mobilitate,
- menținere/dezvoltare a deprinderilor de autoîngrijire,
- menținere/dezvoltare a deprinderilor de îngrijire a propriei sănătăți,
- menținere/dezvoltare a deprinderilor de autogospodărire,
- menținere/dezvoltare a deprinderilor de interacțiune,
- educație /pregătire pentru muncă,
- asistență și suport pentru luarea unei decizii,
- integrare și participare socială și civică.

Beneficiarii serviciilor sociale acordate în **Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități (CAbR) Tigveni** sunt persoane adulte cu dizabilități, care dețin certificat de încadrare în grad de handicap, au domiciliul/reședința pe raza județului Argeș și se găsesc în una dintre următoarele situații:

- nu au locuință și nici posibilitatea de a-și asigura condiții de locuit pe baza resurselor proprii;
- nu se pot gospodări singuri ori necesită supraveghere și îngrijire specializată;
- se află în imposibilitatea de a-și asigura nevoile sociale din cauza bolii sau a stării fizice și psihice;
- nu realizează venituri proprii sau acestea sunt insuficiente pentru asigurarea îngrijirii necesare.

Sediul Centrului de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități (CAbR) Tigveni se află în **Com. Tigveni, sat Tigveni, str. Teodor Brătianu nr.427, Jud. Argeș.**

Regulamentul de Organizare și Funcționare a Centrului de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități (CAbR) Tigveni, se aprobă prin hotărâre a Consiliului Județean Argeș, în vederea asigurării funcționării acestuia, cu respectarea standardelor minime de calitate obligatorii aplicabile și asigurării accesului persoanelor beneficiare la informații privind condițiile de admitere și serviciile oferite.

Prevederile **regulamentului de organizare și funcționare** sunt obligatorii atât pentru angajații serviciului social, cât și pentru persoanele beneficiare și, după caz, pentru membrii familiilor beneficiarilor, reprezentanții legali/convenționali, vizitatori etc.

Serviciul social - **Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități (CAbR) Tigveni**, este înființat și administrat de furnizorul de servicii sociale - Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului (D.G.A.S.P.C.) Argeș, furnizor acreditat conform Certificatului de acreditare seria AF, nr. 000214, eliberat la data de 16.04.2014.

II. Structura organizatorică, numărul de posturi și categoriile de personal ale serviciului social nou înființat

În conformitate cu prevederile Modulului IV din *Anexa 1*, a **Ordinului nr. 82/2019** privind aprobarea *Standardelor specifice minime de calitate obligatorii pentru serviciile sociale destinate persoanelor adulte cu dizabilități*, activitățile din cadrul Centrului de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități (CAbR) Tigveni se vor desfășura de către personalul de specialitate al acestuia.

Astfel, Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități (CAbR) Tigveni va funcționa cu un număr total de **64 posturi contractuale**, dintre care **2 funcții contractuale de conducere** (șef centru și coordonator personal de specialitate) și **62 funcții contractuale de execuție** (personal de specialitate, de îngrijire și asistență - **42 funcții** și personal cu funcții administrative, gospodărire, întreținere-reparații, deservire - **20 funcții**), după cum urmează:

a) Personal de conducere: 2 posturi

- Șef centru (reprezentantul serviciului social) – 1 post,
- Coordonator personal de specialitate – 1 post.

b) Personal de specialitate, de îngrijire și asistență: 42 posturi

- Medic – 1 post,
- Kinetoterapeut – 2 posturi,
- Psiholog – 2 posturi,
- Asistent social – 2 posturi,
- Terapeut ocupational/Educator/Instructor de ergoterapie – 6 posturi,
- Asistent medical generalist – 9 posturi,
- Infirmieră – 20 posturi.

c) Personal cu funcții administrative, gospodărire, întreținere-reparații, deservire: 20 posturi

- Referent de specialitate (economist) – 1 post,
- Referent de specialitate/Administrator – 1 post,
- Referent de specialitate/ Magaziner – 1 post,
- Inspector de specialitate RU – 1 post,
- Muncitor calificat (focist) – 5 posturi,
- Muncitor calificat (lenjerie) – 1 post,
- Muncitor calificat (întreținere) – 2 posturi,
- Muncitor calificat (electrician) – Cadru tehnic PSI – 1 post,
- Spălătoreasă – 2 posturi,
- Îngrijitor – 4 posturi,
- Șofer – 1 post.

Având în vedere cele menționate și ținând cont de prevederile art. 173 alin (2), lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, supunem spre aprobare includerea pe ordinea de zi a ședinței Consiliului Județean Argeș a proiectului de hotărâre privind aprobarea *Regulamentului de Organizare și Funcționare a Centrului de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități (CABR) Tigveni*, unitate de asistență socială fără personalitate juridică, aflată în subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș, conform anexei.

ȘEF SERVICIU,
Ana MINCĂ

CONSILIER SUPERIOR,
Alin STANCIU